
________________________________________________________________________________
C/O Comune di Pedace   Piazza Municipio,  1 – 87050 - Pedace (CS)

Tel. 0984-436065 Fax 0984-436034 e-mail ufficiotecnico@comunepedace.it

Comune di San Giovanni in Fiore Comune di Pedace Comune di
Serra Pedace

COPIA
Associazione per il PISL “Lorica Hamata in Sila Amena”

Ufficio Comune

Determinazione n° 18 del 02.11.2016

OGGETTO: PISL – Lorica ‘Hamata’ in Sila Amena”. Contratto di concessione “Comprensorio Sport Natura
Lorica – Liquidazione 4° Acconto sul 3° Certificato di pagamento Linea 5-3-2-1-

IL RESPONSABILE DELL’UFFICO COMUNE
ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del Servizio
F.to

Arch. DAMIANO F. MELE

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to

D.ssa LUIGINA CURCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune di
Pedace in data odierna per quindici giorni consecutivi.

Pedace  Lì 02/11/2016

N° Prot. 703 del 02/11/2016

Il Responsabile dell’Albo
F.to

Ing. Licia Dora Scarcello

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del Servizio
Arch. DAMIANO F. MELE



________________________________________________________________________________
C/O Comune di Pedace   Piazza Municipio,  1 – 87050 - Pedace (CS)

Tel. 0984-436065 Fax 0984-436034 e-mail ufficiotecnico@comunepedace.it

PREMESSO CHE
- sul BURC supplemento straordinario n.1 al n.32 del 12.08.2011 è stato pubblicato l'Avviso Pubblico per la
presentazione e la selezione di Progetti Integrati di Sviluppo Locale sul PISL-POR 2007/2013;
- questo Comune, insieme ai Comuni di Aprigliano, Parenti, Pedace, Pietrafitta, San Giovanni in Fiore,
Spezzano Piccolo, Spezzano della Sila e Trenta,  rientra tra i soggetti sottoscrittori del Protocollo d’Intesa
finalizzato alla redazione ed attuazione del Progetto Integrato di Sviluppo Locale per la realizzazione dei
Sistemi Turistici “Lorica Hamata in Sila Amena” – POR Calabria FESR 2007-2013 di cui al D.D. n. 10028 del
10.08.2011;

- il PISL “Lorica Hamata in Sila Amena” concretizza la propria strategia di sviluppo attraverso un insieme di
interventi integrati;

- il comune di San Giovanni in Fiore, quale Comune capofila, ha inoltrato alla Regione Calabria la proposta
del PISL come sopra identificata, in data 12.12.2011 Prot. n° 203811;

- a seguito di una, preliminare, valutazione della domanda, a cura del Dipartimento 3 Programmazione
Nazionale Comunitaria della Regione Calabria, è emersa la necessità di esporre dei chiarimenti anche
attraverso la consegna di appositi atti e documenti;

- tali chiarimenti sono stati chiesti al Comune di San Giovanni con nota del 27/04/2012 trasmessa a mezzo
fax e protocollata agli atti del predetto Ente il 2 maggio 2012;

- con apposita nota il Comune di San Giovanni chiedeva a questo Comune, nonché a tutti gli Enti facenti
parte del partenariato, di integrare la documentazione trasmessa in occasione di presentazione dei PISL, con
i progetti preliminari delle opere previste nei rispettivi territori;

- nel Comune di Serra Pedace e nel Comune di Pedace, ciascuno per le proprie competenze, è prevista la
realizzazione di un importante infrastruttura volta a consentire la modernizzazione degli impianti sciistici
presenti nel comprensorio di Valle Cavaliere, Cadecola di Coppo, Botte Donato e Valle dell’inferno, Valle del
Cavaliere Marinella di Coppo;

- con Delibera di Giunta Regionale n. 466 del 19 Ottobre 2012 sono stati approvati e finanziati i PISL di cui
all’Avviso pubblico approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 344 del 22 Luglio 2011;

- tra i PISL ammessi a finanziamento per la tipologia “Sistemi Turistico Locali/Destinazioni Turistiche Locali” -
Linee di Intervento 8.2.1.5. – 5.1.1.1. - 5.2.3.2.- 5.3.1.1. – 5.3.2.1. – 5.3.2.2.- 5.3.2.3. del POR Calabria
FESR 2007/2013 - rientra il PISL denominato “Lorica Hamata in Sila Amena”;

- il PISL “Lorica Hamata in Sila Amena” ha come obiettivo il rinnovamento e il potenziamento tecnologico
degli impianti sciistici al fine di favorire lo sviluppo e la valorizzazione del comparto turistico sportivo;

- in data  11/03/2013 è stato sottoscritto,  tra il Presidente della Regione Calabria ed il Soggetto Capofila del
Partenariato, l’Accordo di Programmazione Negoziata per l’attuazione del PISL “Lorica Hamata in Sila
Amena”, demandato per la stipula, in virtù dei poteri di rappresentanza ai sensi dell’art. 2, comma 203 della
L. 23 dicembre 1996, n. 662, dalla Deliberazione dell’Assemblea di partenariato di progetto del 07.03.2013;

- i Comuni di Pedace, Serra Pedace e San Giovanni in Fiore, al fine di svolgere in modo unitario e coordinato
le funzioni di enti beneficiari ed amministrazioni aggiudicatrici, per la realizzazione degli interventi
infrastrutturali inseriti nel PISL, considerato anche il rilievo che gli stessi assumono per il territorio degli Enti
stessi, i Comuni di Pedace, Serra Pedace e San Giovanni in Fiore, hanno ritenuto opportuno dare corso alla
costituzione di una Associazione tra Enti incardinata ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267;

- con apposita convenzione sottoscritta in data 07.10.2013, i Sindaci dei Comuni di Pedace, Serra Pedace e
San Giovanni in Fiore, hanno formalmente costituito l’Associazione denominata “Associazione per il PISL” ed
hanno convenuto nel contempo di svolgere le attività connesse alla realizzazione delle opere infrastrutturali
del PISL attraverso un Ufficio Comune con sede presso il Comune di Pedace e con una dotazione minima di
organico di tre unità, individuate nei responsabili dell’UTC di Pedace e di Serra Pedace, e di un delegato del
Comune di San Giovanni in Fiore.

VISTA la delibera di Giunta Comunale del Comune di Pedace n° 51 del  21.05.2015 nonché la Delibera di
Giunta Comunale del Comune di Serra Pedace n° 20 del 22.05.2015, con le quali è stato approvato il
progetto preliminare del “COMPRENSORIO SPORT NATURA LORICA "PISL" LORICA HAMATA IN SILA
AMENA”;



________________________________________________________________________________
C/O Comune di Pedace   Piazza Municipio,  1 – 87050 - Pedace (CS)

Tel. 0984-436065 Fax 0984-436034 e-mail ufficiotecnico@comunepedace.it

VISTA la delibera di Giunta Comunale del Comune di Pedace n° 47 del 19.06.2015 nonché la Delibera di
Giunta Comunale del Comune di Serra Pedace n° 34 del 19.06.2015, con le quali è stato approvato il
progetto definitivo del  “COMPRENSORIO SPORT NATURA LORICA "PISL" LORICA HAMATA IN SILA
AMENA”;

ATTESO che con atto di concessione Rep. 68/15, sottoscritto in data 20.06.2015 e registrato all’Agenzia
delle Entrate  con procedura online il 25 giugno 2015, i lavori in concessione di all’oggetto sono stati affidati
alla Ditta Barbieri Costruzioni con sede in Sangineto (CS), Via della Libertà 40;

VISTA la determina del sottoscritto n° 32 del 02.11.2015 con la quale si è preso atto della costituzione a
rogito Notaio Mario Venditti di Alvito (FR) rep. 97 del 30.07.2015, della Società di Progetto denominata
“LORICA SKI” S.R.L., con sede in Cosenza in Via Paolo Borsellino, 17, che subentra nel rapporto di
concessione regolato con il contratto n° 68 del 20/06/2015 sottoscritto tra questa Associazione e la Ditta
Barbieri Costruzioni SRL con sede in Sangineto (CS) Via della Libertà, 40 ed avente ad oggetto la
“Concessione per la Redazione del Progetto Definitivo del Progetto Esecutivo, Direzione dei Lavori,
Coord. della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, esecuzione di tutti i lavori necessari
per la realizzazione del progetto Comprensorio Sport-Natura di Lorica e relativa gestione”;

ATTESO che la D.LL. in data 01.12.2015 prot. n. 4954 ha presentato il 3° Stato Avanzamento Lavori eseguiti
a tutto il 30 novembre 2015 dell’importo complessivo di € 11.039.252,41sinteticamente distribuito come di
seguito:
A) Per lavori a corpo € 10.203.068,11
B) Per oneri della sicurezza € 103.067,30
C) Per spese Tecniche € 733.117,00

TOTALE (A+B+C+D) € 11.039.252,41

VISTI altresì i documenti contabili allegati al predetto SAL quali:
1) Certificato di pagamento 3° rata;
2) Brogliaccio dei Lavori;
3) Stima del Brogliaccio dei lavori;
4) Sommario della stima dei brogliacci n. 1 n. 2;
5) Libretto delle Misure n. 2;
6) Registro di Contabilità n. 2;
7) Sommario del registro di contabilità;
8) Verbali di accettazione materiale a piè d’opera;
9) Aggiornamento schede materiali a pie d’opera;

VISTO in particolare il Certificato di pagamento della 3° rata dell’importo netto di € 5.063.924,12 quale
differenza dell’importo del 3° SAL pari a € 11.039.252,41 decurtato, della quota di recupero sull’anticipazione
pari a € 1.054.556,50 nonché l’ammontare dei certificati precedenti pari a € 4.164.127,38 nonché della quota
di progettazione e D.LL pari a € 733.117,00;
VISTA la polizza per lo svincolo della ritenuta dello 0,50%;
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n° 104 del 27.11.2015 con la quale è stato approvato lo schema di
atto di sottomissione;
VISTO che in data 30 novembre 2015 è stato sottoscritto l’atto di sottomissione;
VISTA altresì la polizza fideiussoria presentata dalla Ditta LORICA SKI” S.R.L., con sede in Cosenza in Via
Paolo Borsellino, 17 prestata a garanzia del completamento dei lavori;
VISTE le proprie determinazioni con le quali è stata liquidata la quota di anticipazione sul contratto;
VISTA le proprie determinazioni con le quali sono stati liquidati gli acconti precedenti, in ultimo la Determina
n° 59 del 28.12.2015 e n° 8 del 23 giugno 2016;
ATTESO inoltre che la Regione Calabria ha trasferito parte degli ulteriori fondi;
VISTO l’atto per Notaio Gabriele Guidoccio Rep, n° 7850 Raccolta n° 5174, notificato al sottoscritto in data 8
settembre 2015, con il quale la Concessionaria ha conferito, alla società Bartholet Maschinenbau AG
(“BARTHOLET”), società di diritto svizzero, con sede legale a Lochriet Ch.8890 Flums, Svizzera,procura ad
incassare i crediti, maturati e maturandi nei confronti di questa Associazione;
VISTO altresi l’atto per Notaio Gabriele Guidoccio Rep, n° 8285 Raccolta n° 5550, notificato al sottoscritto in
data 12 settembre 2016, con il quale, la Concessionaria ha conferito, alla Ditta Individuale CALCESTRUZZI
VELTRI di Veltri Carmine con sede legale in Parenti (CS) Via Strada Savuto snc, procura ad incassare i
crediti, maturati e maturandi nei confronti di questa Associazione fino alla somma indicata nel predetto atto;
VISTO ancora l’atto per Notaio in Roma Mario Lupo Rep, n° 93, trasmesso a mezzo pec. al sottoscritto in
data 26 ottobre 2016, con il quale, la Concessionaria ha conferito, alla Service System S.r.L. con sede legale
in Rende (CS), Via G. De Chirico n. 89J, procura ad incassare i crediti, maturati e maturandi nei confronti di



________________________________________________________________________________
C/O Comune di Pedace   Piazza Municipio,  1 – 87050 - Pedace (CS)

Tel. 0984-436065 Fax 0984-436034 e-mail ufficiotecnico@comunepedace.it

questa Associazione fino alla somma indicata nel predetto atto;
VISTA la fattura PA n° 04_16 del 31/10/2016 emessa dalla Lorica SKI SRL, con sede in Cosenza, in Via
Paolo Borsellino 17, avente ad oggetto “Redazione del Progetto Definitivo del Progetto Esecutivo, Direzione
dei Lavori, Coord. della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, esecuzione di tutti i lavori
necessari per la realizzazione del progetto Comprensorio Sport-Natura di Lorica e relativa gestione – Linea
5.3.2.1. Intervento -Sostituzione Cestovia con cabinovia – Valle Cavaliere – Codecola di Coppo” - 4° Acconto
sul  3° Certificato di pagamento - dell’Importo  di € 294.454,54 oltre € 29.445,45 per IVA al 10%;
RITENUTO che è necessario procedere con la liquidazione della predetta fattura;
ATTESO che nulla osta alla liquidazione della predetta fattura;
VISTO il regolamento di Contabilità del Comune di Pedace;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

DETERMINA

La narrativa è parte integrante della presente determinazione;
1. Di liquidare di conseguenza la fattura n° 03_16 PA del 20/06/2016 emessa dalla Lorica SKI SRL, con sede

in Cosenza, in Via Paolo Borsellino 17, avente ad oggetto “Redazione del Progetto Definitivo del Progetto
Esecutivo, Direzione dei Lavori, Coord. della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione,
esecuzione di tutti i lavori necessari per la realizzazione del progetto Comprensorio Sport-Natura di Lorica
e relativa gestione – Linea 5.3.2.1. Intervento -Sostituzione  Cestovia con cabinovia – Valle Cavaliere –
Codecola di Coppo” - 4° Acconto sul  3° Certificato di pagamento - dell’Importo  di € 294.454,54 oltre €
29.445,45 per IVA al 10%;

2. Di prendere atto della Procura Speciale all’incasso per Notaio Gabriele Guidoccio Rep, n° 7850 Raccolta
n° 5174, e conseguentemente, per quanto giustificato in premessa, disporre un mandato di pagamento di
€ 190.000,00 sul conto corrente IBAN CH2700781131034360909, SWIFT/BIC: KBSGCH22 St. Galler
Kantonalbank Bahnhofstrasse 34, CH-9470 Buchs, K.to 1310 343.609-09 BLZ:78113, intestato alla
Bartholet Maschinenbau AG, Lochriet CH-8890 Flums;

3. Di prendere atto della Procura Speciale all’incasso per Notaio Gabriele Guidoccio Rep, n° 8285 Raccolta
n° 5550, e conseguentemente, per quanto in premessa, disporre un mandato di pagamento di €
90.000,00 sul conto corrente IBAN IT98J0825878810011000004097 intestato, alla Ditta Individuale
CALCESTRUZZI VELTRI di Veltri Carmine con sede legale in Parenti (CS) Via Strada Savuto snc;

4. Di prendere atto della Procura Speciale all’incasso per Notaio in Roma Mario Lupo Rep. 93, e
conseguentemente, per quanto in premessa, disporre un mandato di pagamento di € 14.454,00 sul conto
corrente IBAN IT45G0103088800000000367320 intestato alla Service System S.r.L. con sede legale in
Rende (CS), Via G. De Chirico n. 89J;

5. Di disporre giusto atto di liquidazione di € 0,54 in favore della società SKI Lorica.
6. Di disporre la liquidazione dell’IVA, complessivamente pari a € 29.445,45, come per legge;
7. Di dare atto che la somma complessiva pari a € 323.899,99, è a valere sui PROGETTI INTEGRATI DI

SVILUPPO LOCALE del POR CALABRIA FESR 2007-2013, nello specifico PISL Lorica Hamata in Sila
amena, secondo le seguenti linee di intervento:

Linea 5-3-2-1- Sostituzione Cestovia con Cabinovia – Valle Cavaliere ‐ Codecola di Coppo 1 € 323.899,99

totale € 323.899,99

1) Di imputare la somma complessiva di € € 323.899,99 sul capitolo 2998 del bilancio corrente gestione
RR.PP.;

2) Di trasmettere il presente atto di liquidazione al Responsabile dell’Ufficio ragioneria per l’espletamento
degli consequenziali;


